Sed *taciturnitas* non est semper signum consensus; quia is qui tacet, non fatetur, sed nec utique negare videtur, R. 44. de R. J. in 6. Quare illud R. 43. qui tacet, consentire videtur, intelligendum est, si agatur de solo tacentis commodo; sed in sponsalibus agitur etiam de commodo alterius sponsi, agique potest de incommodo tacentis. Unde quoad taciturnitatem inter Doctores convenit *primo*: si Caia ad promissionem Titii omnino taceat, non censeri contracta sponsalia; eo quod in iis, quæ præjudicium afferre possint, taciturnitas non habeatur pro signo consensus, excepto casu, quo tacens, si dissentiat, loqui teneretur, arg. L. *Filiusfamilias* 8. ff. de Procurator. Atqui hic Caia loqui non tenetur. E contra *secundo*: Caiam tacentem consentire præsumi, si nomine ipsius præsentis contrahant ejus parentes, quin Caia contradicat c. unico §. ultimo, de Despons. impub. in 6. Et ratio est, quod ex una parte, cum parentes liberos suos plurimum diligant, his optime consulere præsumantur; ex altera vero loqui et mentem suam explicare teneantur liberi, si dissentiant, ne parentum acta videantur contemnere. An idem teneat, si parentes desponsent liberos absentes, et hi de sui desponsatione redditi certiores non contradicant, quædam est auctorum dissensio. Sed immerito; si enim ideo præsentem consentire censeantur, quod ob reverentiam parentibus debitam loqui teneantur, si dissentiant; etiam sic cen-

sendi sunt consentire absentes, postquam de sui desponsatione certiores redditi non contradicunt; cum et hic æque reverentiam debeant parentibus; ac proinde declarare mentem suam teneantur, ac præsentem.

6º. *Inter personas jure habiles*: quales illæ solæ sunt, quæ valide et licite eo tempore inire matrimonium possunt, pro quo promittunt se inituros. Unde qui impedimento vel dirimente, vel etiam solum impediendo prohibentur, quando contrahunt sponsalia, illa invalide contrahunt; nam promissio faciendi illicitum, vel impossibile non obligat: si tamen impedimentum sit tantum *temporale*, vel juris positivi et dispensabile, fiatque promissio solum de contrahendo matrimonio, postquam ejusmodi impedimentum cessarit lapsu temporis necessarii; vel per dispensationem fuerit sublatum, non est invalida promissio. Sic impuberes post septennium valide contrahunt sponsalia de matrimonio contrahendo tempore pubertatis. Sic qui vovisset castitatem usque ad annum ætatis trigesimum, valide intra illud tempus contraheret de ineundo matrimonio post annum trigesimum. Sic alio impedimento ligati promittere sibi possunt matrimonium sub conditione dispensationis, si sit impedimentum, in quo dispensari potest, et solet, et simul adsit justa causa dispensandi: quia illa sponsalia sunt sub conditione possibili et honesta et relata ad tempus illud, quo habiles erunt, docetque praxis, hujusmodi contractus sæpe fieri sub conditione, si princeps ratihabeat. Covarr., Sanchez, Wiestn. hic aliique communiter. Et merito: quia neque turpia, neque impossibilia reputanda sunt, quæ a principe ex justa causa frequenter peti et impetrari, ut dispensationes in plerisque impedimentis jure eclesiastico introductis, consueverunt. Denique licet observatio legis fere magis honesta sit, quam super ea impetrata dispensatio; hæc tamen, quod juri deroget modo ab ipso jure approbato, inhonesta dici non potest. Unde leges, quæ contra afferri posse videntur, de iis conditionibus intellige, in quibus non solet dispensari, vel non potest.

202. *Dico II.* Ex sponsalibus valide contractis duplex præcipue effectus nascitur. *Primus* est obligatio justitiæ contrahendi suo tempore matrimonium cum persona, cui promisit. Ratio est, quia sponsalia sunt promissio mutua, onerosa, acceptata, dans mutuo jus proprietatis ad rem; ergo obligant ex justitia: an graviter, an leviter, dicitur infra. *Secundus* est impedimentum publicæ honestatis, quod est propinquitas quædam personarum juris ecclesiastici proveniens ex sponsalibus (item matrimonio rato) vi cujus neuter sponsorum valide contrahit cum consanguineis alterius. De jure novo Tridentini Sess. 24. de Ref. Matrim. cap. 3. oritur tantum ex sponsalibus validis; nec excedit primum consanguinitatis gradum, si oriatur ex sponsalibus *de futuro* (nam quoad sponsalia de præsentem nihil novi statuit in hac re Trident.) hoc est, solum afficit personas in primo gradu consanguinitatis conjunctas sponso vel sponsæ; ita ut sponsus contrahere possit cum omnibus consanguineis sponsæ suæ, exceptis tantum matre, filia, et sorore sponsæ: et hæc similiter vicissim cum consanguineis sponsi, exceptis ejus patre, filio, fratre. De jure antiquo vero, ut liquet ex c. unico h. t. in 6. oriebatur hoc impedimentum etiam ex invalidis: item se extendebat ad quartum gradum inclusive c. unico. cit. et c. ult. de Consanguinit. et Affin.

203. *Dico III.* Obligatio justitiæ orta ex sponsalibus est gravis. Ita S. Thomas in 4. d. 27. q. 2. a. 1. et communiter Doctores id desumentes ex c. *Præterea*. 2. h. t. ubi ab INNOCENTIO III. *Hi, qui de matrimonio contrahendo pure et sine omni conditione fidem sibi mutuo dederunt, commonendi, et modis omnibus inducendi dicuntur, ut præstitam fidem observent*, haud dubie, eo quod ad hoc sub gravi peccato teneantur. Et ratio est, quia sponsalia sunt contractus initus de re, sive materia gravi; ex hujusmodi vero contractu, si materia gravis sit, nascitur obligatio gravis justitiæ; ut, qui injuste resilit, fidem datam non servans, non solum contra fidelitatem, sed etiam justitiam graviter delinquat.

Neque opponas jus civile, juxta quod, qui sponsalibus obligatus est, conditioni renuntiare, et postea cum alia contrahere permittitur L. 1. C. de Sponsal. Nam hic standum est jure naturali, et canonico, quo in hac materia utimur; juxta primum enim oritur obligatio naturalis; et vi alterius nascitur impedimentum, dirimens quidem respectu consanguinearum sponsæ in primo gradu et vicissim, Trid. cit. concl. præc., respectu aliarum vero reddens matrimonium illicitum; et datur actio contra resiliere volentem. Unde in hac re correctum est jus civile a canonico.

Sed ex his duplex questio subnascitur: 1º. Quo tempore implenda sit promissio et obligatio sponsalitia? 2º. An sponsorum uno renuente implere compelli possit exigente altero? Itaque

204. *Dico IV.* Si mutuo contrahentium consensu nuptiis præfixus est certus terminus temporis, hic observandus est, nisi postea aliter inter eos conveniret, vel justa causa excuset: si vero non sit præfixus certus terminus, per se loquendo tunc tantum implenda probabilius est promissio, quando pars altera, cui facta est promissio, id exigit, idque si commode possit.

Pars 1º. certa est, arg. L. *Trajectitiæ* 22. ff. de O. et A. L. *Magnam*. 12. C. de contrahend. stipul. c. 10. h. t. et patet ex natura contractuum.

Pars 2º. prob. Quia hoc generale est in omni debito, cui solvendo certa dies præfixa non est, ut solum tunc teneatur solvere debitor, quando exigit creditor, L. *Debitorum præsentem*. 40. C. de pignorib. juncta Glossa. Quando enim creditor novit debitum, nec tamen exigit, quando commode exigere potest, dilationi solutionis consentire censetur. Prædicta tamen lex *Debitorum*, pro foro conscientie sic intelligi et limitari debet: nisi creditor ex justa causa, v. g. timore petere non audeat, vel oblitus sit debiti; fieri debet solutio statim, hoc est, quamprimum commode potest. Ideoque dixi: *per se loquendo*. Si enim pars altera non exigeret impletionem sponsalium ex verecundia, vel ex metu reverentiali, ut quandoque in feminis accidit; vel si est in periculo gravi incontinentie, nisi cito matrimonium contrahatur, per accidens urgebit obligatio statim contrahendi, licet executio expresse non petatur.

205. *Si ais 1º.* L. *Præsentem* cit. loquitur de pignoribus, ut constat ex tit.; ergo huc nihil facit; sed erit obligatio matrimonii contrahendi primo, quo potest, tempore.

R. N. *Cons.* Licet enim loqui videatur de debitoribus, qui pignora dederunt; initio tamen hæc regula generalis ponitur: *debitorum præsentem prius denunciationibus conveniendi sunt*; a qua regula generali nullibi excipitur

debitum ex sponsalibus contractum. Ergo parte altera tacente, non denuntiante, hoc est, non exigente impletionem sponsalium, ea implendi non est obligatio.

Si ais 2º. L. 14. ff. de diversis Regulis Juris dicitur: in omnibus obligationibus, in quibus dies non ponitur, presenti die debetur; ergo.

R. D. Ant. Si creditor ita velit, et exigat *C.* si taceat, non exigat, cum commode possit *N.* Tunc enim dilationi consentire censetur. Sicque illa *L. 14.* optime conciliatur et concordat cum *L. Debitores* cit.